ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 279/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Fundação  Cultural  de  Itajaí,  solicitando  que  o  poder  executivo  tome  as  providências
cabíveis, junto a Secretaria de Patrimônio da União, para pedido de transferência da posse
do casarão Nelson Seára Heusi ao município de Itajaí, a fim de abrigar a Conservatório de
Música de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O  casarão  Nelson  Seára  Heusi  está  abandonado  desde  a  mudança  da  sede  da  Polícia
Federal  e  vem sendo alvo  de  invasões  e  depredação.  Enquanto  o  Conservatório,  escola
pública de formação em música de importância reconhecida no cenário cultural nacional,
existe há 14 anos e atende anualmente 300 alunos e não possui sede própria.
Por fim, conforme anexos, há manifesto interesse da Fundação Cultural, Classe Artística e
População geral para que o casarão Nelson Seára Heusi sedie o Conservatório.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE JANEIRO DE 2021

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT